Anno dominicac incarnationis MCLXXXVI vexatio dedit intellectum saepe dicto Cunrado et videns, se non posse resistere duci Friderico et Boemis, mediantibus bonis viris venit ad eum in Knin,

---

<sup>1</sup> Nach comburunt steht in Piller's Abschrift *Palm ecclesiam*, letzteres Wort ist unlesbar. Bei Dobner fehlen diese zwei Worte ganz. <sup>2</sup> Ludonitz Dobner.

et facti sunt amici ex tunc et deinceps. — Eodem anno fuit ecclipsis solis [21. Apr.]. — Sabbatho quatuor temporum in pentecoste [7. Jun.] promotus sum in sacerdotem, annos natus viginti unum, ego Jar. qui post Vine. haec scripsi, amen<sup>1</sup>.

Anno quo hec facta sunt, hoc est dominice incarnationis MCLXXXVII, ego G. suscepit locum istum<sup>2</sup> regendum et nomen abbatis, in quo usque hodie labore inter multa aduersa et fere nulla prospera misericordiam dei expectans<sup>3</sup>. — In quadragesima huius anni [Mart.] habita est contentio Heinrici episcopi contra Fridericum ducem eominus in curia Ratisponensi coram imperatore F. et primis totius regni.

De curia Christi habita Moguntiæ anno verbi incarnationis MCLXXXVIII. — Ad hanc curiam [27. Mart.] cum episcopus Heinricus uenire non posset, misit Rieolfum de Stragov uirum litteratum, qui reuersus omnia que ibi uidit et audiuit, prius episcopo deinde omnibus nobis fideliter narrauit<sup>4</sup>.

[Anno incarnationis dominicæ MCLXXXIX.] Hoc anno mortuus est Fridericus dux Boemie uidelicet VIII. kal. aprilis [25. Mart.] et Prage apud sanctum Vitum sepultus, cui successit Cunradus qui et Otto, de quo supra diximus, fauore interim dominæ Elisabethæ, que castrum Pragense sibi dedit in manus, receptis ab eo sacramentis pro

<sup>1</sup> Verentes post multas — haec scripsi, amen wurde aus der Piter'schen Abschrift ergänzt und möchte im Codex wohl die erste Seite von fol. 27 ausgefüllt haben. Da mit fol. 29 der Text der *Historia expeditionis* etc. des Ansbart beginnt, so scheinen fol. 27' und fol. 28 unbeschrieben gewesen zu sein, mit Ausnahme folgender Worte: *Liber de Mileusk, abbatis de Mileusk. Gesta istorum annorum diligenter sunt annotata in IIII quaternis, qui sequuntur poriter cum profectione Friderici imperatoris. Requiere et invenies.* Piter hat diese Worte auf der ersten Seite seiner revidirten Abschrift Ansbart's bemerkt mit folgenden einleitenden Worten: *In codem codice hedino bibliothecae metropolitanæ lit. G. XXVII per folia membranae XXIX manu saeculi XII inveniuntur conscripta, quae hic sequuntur: Liber de Mileusk etc. und mit dem Schluß: Anno domini MCLXXXVII usque Anno domini MCXCVII Historia de expeditione etc.* Vergl. oben Geschichte und Beschreibung des Strahower Codex. <sup>2</sup> d. i. Mileusk S. die vorhergehende Note. <sup>3</sup> Anno quo — expectans steht als Marginalnote zu Ansbart fol. 29' von Gerlach geschrieben. Auch die folgende Begebenheit ist in einer Marginalnote von der Hand des Gerlach hervorhebend auf derselben Seite enthalten. Vergl. Dobner M. B. I. 120 ad s. 1187. Dobrowsky Ansbart p. 3, not. 2. <sup>4</sup> De curia Christi — narravit ist von Gerlach als Marginalnote zu Ansbart fol. 33 verzeichnet. Vergl. M. B. I. 121 ad s. 1188. Dobrowsky p. 18, not. 4.

Oломутзенси, sed ipse adeptus, quod voluit, postea eam fecellit. Taliter ergo adeptus primo castrum deinde Boemiam nec non et fauorem Boemorum, Ratisponam adiit et de manu imperatoris in ultima eius curia, de qua supra agitur, uexilla percepit<sup>1</sup>. [Apr. vel Mai.] Qui Cupradus vel Otto propter ducatum Bohemiae nuper adeptum viam hanc Christi omisit et eadem aestate jussu Henrici Zirbiā vastavit, incendit et fere totam delevit<sup>2</sup>.

[Anno dominicae incarnationis MCXC.] Qua occasione rex Henricus eum sociis totius imperii proficisciatur primo Romam ad consecrationem, dein in Apuliam, habens in comitatu suo Philippum Coloniensem archiepiscopum et Conradum ducem Bohemiae<sup>3</sup>. — Hac tempestate<sup>4</sup> et hac quadragesima [Mart.] moritur Romę Clemens papa, cui successit Celestinus, qui et Jacinthus, electus circa hanc medium quadragesimam et sabbato quo canitur *Sitientes* [30. Mart.] sacerdos factus, deinde in ipso paschali die [14. Apr.] papa est consecratus. Qui mox sequenti die [15. Apr.] Henricum regem et reginam augustali dignitate sublimavit, presentibus quos supra nominavimus principibus, hoc est duce Bohemiae et archiepiscopo Coloniensi Philippo<sup>5</sup>. — Hoc anno claustrum nostrum in Myl. combustum est<sup>6</sup>.

Anno dominice incarnationis MCLXXXI. V. idus septembri [9. Sep.] mortuus est predictus dux Boemie Cunradus in Apulia

<sup>1</sup> *Hoc anno mortuus — percepit.* Marginalnote Gerlach's zu Anshert fol. 33'. Vergl. Dobner M. B. I. 121 ad a. 1189. Dobrowsky p. 21, not. 5. <sup>2</sup> *Qui Cunradus — delevit* ist in der Piter'schen Abschrift des Anshert pag. 19 als *in marg. manu sacc. XII.* bezeichnet. Vergl. Dobner M. B. I. 121 ad a. 1189. Dobrowsky p. 24, not. 6. Diese Marginalnote mag wohl ebenfalls von Gerlach's Hand herrühren. <sup>3</sup> *Qua occasione — ducem Bohemiae* in der Piter'schen Abschrift p. 53 als *Note in margine eadem retusa manu* (wohl wieder von Gerlach herrührend) bezeichnet. Dobner M. B. I. 122 ad a. 1189. Dobrowsky p. 67, not. 8. <sup>4</sup> Von hier ab gehören die aufgezählten Begebenheiten eigentlich zum Jahre 1191. <sup>5</sup> *Hac tempestate — Coloniensi Philippo* Marginalnote des Gerlach zu Anshert auf fol. 44. Da von diesem Blatte im Strah. Cod. ein Stück fehlt, so musste diese Note zum Theil aus der Piter'schen Abschrift ergänzt werden. Dasselbat ist sie übrigens nicht als Marginalnote bezeichnet, sondern einfach in den Text aufgenommen worden. Vergl. Dobner M. B. I. 122 ad a. 1190. Dobrowsky p. 77, not. 9. <sup>6</sup> *Hoc anno — combustum est* Marginalnote Gerlach's zu Anshert auf fol. 30. Vergl. Dobrowsky p. 106, not. 10. In Dohner's Ausgabe fehlt diese Notiz.

circa Neapolim, cuius carnes in Monte Cassino posite, sed ossa Pragam sunt deportata. Cui successit breui licet tempore Watzlaus, filius antiqui, frater noui Zobezlai, spatio trium uel quatuor mensium<sup>1</sup>.

Facta sunt hec anno verbi incarnationis MCXCII, quo inchoante predictus Heinricus Pragensis episcopus contra Watzlaum ducem cesarem Henricum adiit, et cognatis suis Premizlao et Wadizlao, illi ducatum Boemie, alteri vero Morauiam obtinuit, promittens et fide iubens pro eis sex milia marcarnum<sup>2</sup>.

Anno dominie incarnationis MCXCIII. Heinricus Pragensis episcopus, qui priore anno, sicut dictum est, cognatis suis Premyzlao et Wadizlao, isti Boemiam et illi Morauiam obtinuerat, pro quibus tali se sponsione obligauerat, ut si tempore statuto pecuniam non soluerent, ipse captiuitatem imperatoris intraret et mandatis eius staret usque ad solutionem debiti. Qua necessitate coactus est, dimidium preteriti et dimidium presentis anni, hoc est, fere integrum annum partim in Egra partim in curia imperatoris consistere, cum neque imperator ipsum ab hac fideiussione absoluueret, neque illi persoluerent. Eo ibi degente domi domestici canes sibi oblatrant et ducem Premyzlau in odium eius inflammant, ita ut iam non esset sibi tutum Boemiam intrare, sed domi uel pugne timores, foris curæ. Accidit ea tempestate, ut quidam principes de Saxonia opponerent se imperatori, et quia sicut dicitur: *nullus in regno sed quilibet in errore consortem sibi querit*, hoc illi sequentes miserunt ad dumce Premizlau rogantes, ut id ipsum cum eis saperet, quod illico se facturum promisit<sup>3</sup>.

Non latuit hoc episcopum, quod statim ad aures detulit imperatoris, cuius ille uerbis nimium credulus, prefatum ducem P. tanquam lesę maiestatis et ledendę personę reum ducatu Boemie abiudicauit,

<sup>1</sup> Anno dominie — mensium ist Marginalnote von der Hand Gerisch's auf fol. 50, siehe Anshert p. 76, not. 1. Vergl. Dobner I. 122 ad n. 1191. Dobrowsky Anshert p. 108, not. 11. <sup>2</sup> Facta sunt — marcarnum ist Marginalnote Gerisch's auf fol. 51, siehe Anshert p. 78, not. 3. Vergl. Dobner I. 122 ad n. 1192. Dobrowsky Anshert p. 112, not. 12. <sup>3</sup> Anno dominie incarnationis MCXCIII — facturum promisit ist auf fol. 52', welche Seite von dem Schreiber der *Expedition* des Anshertus nur zur Hälfte benützt worden ist, von der Hand C geschrieben worden. Mit Non latuit beginnt fol. 53, nachdem auf fol. 54' der Text der *Expedition* geendet hat.

et pro eo episcopum cum uexillis, sicuti mos est, solemniter inuestitum in Boemiam remisit, insuper et omne debitum dimisit [Jul.]. Fama huius facti aduentum eius longe ante precesserat, cum ecce Boemi nostri maiores natu, ut ipsi oculata fide perspeximus, ducem suum uanis seducebant spebus iurantes et filios suos dantes obsides, quod eum nullo modo desererent, nulla necessitate dimitterent. Verum ubi nunciatus est aduentus episcopi, procedunt quidem cum duce suo facturi fidem uerbis suis. Sed cum uenissent ad locum na Beron<sup>1</sup>, in quo multorum reuelandę fuerant cogitationes, illico [cum episcopus esset na Zdice]<sup>2</sup>, transfugiunt ad episcopum unus post unum incipientes a senioribus. Et dux quidem P. fugę presidio saluatus est, at episcopus magno precedentium ac comitantium tripudio deductus est Pragam. Quam post quatuor mensium obsidionem tandem in quinto recepit, scilicet imminentे festo dominicę nativitatis [25. Dec.], et presente domino Kain Olomucensi episcopo, pro quo hac de causa missum fuerat, ut castrenses uinculo anathematis innodatos absolueret, sicut et fecit. Qui etiam ordinationem fecit clericorum in choro Pragensi sabbatho quatuor teniporum [18. Dee.], sed melius fuerat, si non fecisset, quia ecclesiam dei misit in errorem per sacerdotes et leuitas, quos omnes sine impositione manus ordinauit. Super hoc articulo magister Aruoldus legatione fungens predicti ducis et episcopi consuluit papam felicis memorię Celestimum<sup>3</sup>, qui precepit, sicut ille narravit, ordinatos non reordinari, sed solummodo inter ordinandos stare ad ordinem et solam inauis impositionem recipere, quam minus acceperant. Retulit hec ex ore domini apostolici et quamuis auctenticum super his non haberet, nichilominus tamen creditum est ei, tamquam honesto uiro et fidei nuncio. Factumque est ita, sicut dixerat, per manum domini Engelberti Olomuceusis episcopi, qui predicto Kayn in breui post mortuo successerat. Quo facto deinde post annos tres et sensis [1197] dominus Petrus, diaconus cardinalis titulo ad sanctam Mariam in Uia lata, melior de mundo clericus, legatione functus apostolica in Bauvariam, Boemiam et Polonię, factum hoc uehementer corripuit et tam ordinatorem grauauit, quam ordinatos suspendit et reordinari fecit. Sed de his bactenus satis. — Ceterum

<sup>1</sup> na Beron [d. i. an der Beroun] ist von Gerlach über multorum geschrieben.

<sup>2</sup> Diese Stelle ist von Gerlach an den Rand geschrieben. Na Zdice, d. i. in Zdice.

<sup>3</sup> Papst Cölestín III. starb am 8. Jan. 1198.

epistolas summi pontificis predicto episcopo et duci missas hoc loco insererem, sed ad manus non habeo.

[Anno dominicae incarnationis MCXCIV.] Hoc anno Heinricus dux et episcopus Morauiam obtinuit et Zirbiam precepto imperatoris deuastauit <sup>1</sup>.

Anno dominice incarnationis MCXCIH, sicut supra tetigimus, Heinricus dux et episcopus abiit cum exercitu in Morauiam et terram illam siue castra terre suo dominio subiugauit. Dehinc eodem anno cum copiis utriusque terre profectus est in Zirbiam iussu imperatoris Heinrici, qui offensus fuerat marchionii illius terre Adlberto, in qua profectione, qualia uel quanta facta sint mala, primo in populo christiano, dein in ecclesiis Christi, postremo etiam in claustris, ad enarrandum manet difficile. Pro quo reatu postea uidimus episcopum compunctum fleuisse in synodo et intercessiones omnium assidentium quesisse. — [Hic obiit Witcho comes.] <sup>2</sup>

Reliqua huius anni require supra <sup>3</sup>.

[Anno dominicae incarnationis MCXCV.] Hoc anno et hac occasione Heinricus dux et episcopus Boenie crucem accepit in curia imperatoris et in festo sancti Nicolai [6. Dec.] <sup>4</sup>.

Anno dominice incarnationis MCXCV. H. dux et episcopus crucem accepit. Et cetera huius anni require supra <sup>5</sup>.

Anno dominice incarnationis MCXCVI.

Anno dominice <sup>6</sup> MCXCVII, sicut supra tetigimus, dominus Petrus, diaconus cardinalis tytulo ad sanctam Mariam in Uia lata, uenit in Boemiam et me cum Georgio comite ipsum deducentibus susceptus est Pragę in die sancti Georgij [12. Mart.] solempni processione ab episcopo et duce iam infirmante et canonicis Pragensis ecclesie, ubi deinde diu demoratus sabbatho medianę quadragesime, quando canitur *Sitientes* [22. Mart.], ordines clericorum per manum domini Engelberti Olomucensis episcopi fieri precepit. In quibus ipse cardinalis

<sup>1. 55v.</sup>

<sup>1</sup> Hoc anno — deuastauit befindet sich als Marginalnote auf fol. 53 und ist von Gerlach geschrieben. Vergl. Dobrowsky Ansbert p. 122, not. 14. Diese Notiz fehlt in der Ausgabe des Chron. Gerlaci von Dobner. <sup>2</sup> Von Gerlach an den Rand geschrieben. <sup>3</sup> Gerlach verweist hiermit auf Anshetus. <sup>4</sup> Hoc anno — Nicolai steht als Marginalnote von der Hand des Gerlach auf fol. 53' geschrieben. Vergl. Dobrowsky Ansbert p. 123, not. 15. Dobner I. 124 ad n. 1195. <sup>5</sup> Nämlich in Ansbert. <sup>6</sup> incarnationis fehlt im Codex.

a sacerdotibus plebanis ob uotum [castitatis, quod ab ordinandis exigebatur]<sup>1</sup>, uersis in seditionem fere fuerat occisus, et licet pro huiusmodi ausibus condigna sint pena coerciti, tamen ex hac occasione ordines fuerunt impediti. Qui postmodum syuodum celebrans elegantissimos nobis edidit sermones et depositis Brevnoense et Procopenc abbatibus, consummatisque omnibus, quę officij sui fuerant, profectus est in Poloniam, transactis in Boemia octo fere septimanis [April]. — Eodem anno memoratus Heinricus dux et episcopus correptus est languore, quo diu detentus et tandem est mortuus, scilicet XVII. kal. iulij [15. Juni], nocte sancti Viti, quę tunc fuit in dominica. Factique sunt omnes dies eius, quibus Pragensem rexit ecclesiam sub Friderico duce septem anni, sub Cunrado duo anni et semis, sub Waczlao tres soli menses, sub Premizlao duce annus et dimidius, quo depulso, sicut dictum est, presumsit ipse ducatum pariter cum episcopatu, et regnauit in eo usque ad mortem suam feliciter per annos fere quatuor. Summa horum quindecim anni et duo menses, uidelicet ab eo tempore, quo electus est, usque ad diem obitus sui. Causam suscepti ducatus loco suo plenius diximus, hoc modo subiungentes, quod magnum honorem non absque magno animę suę detrimento tenere potuit, quia qui prius didicerat bonus esse bonis, dux factus cogebatur malus esse malis et non tolerare, sed ferire malos. Qui cum adhuc egrotaret, dux Premyzl eius comperta infirmitate temptat cum suis irrumpere Pragam, sed conatus eius fuit inutilis, quia primates, qui erant cum episcopo, aciem ex aduerso direxerunt et multis hinc inde cadentibus eum et suos in fugam conuerterunt. Porro episcopus, quamuis in morte positus triumphasset, ueritus tamen dubios euentus fecit se transferri in Egram, tanquam habitaturus ibi meliorem requiem. Ubi non post multos dies morbo ingrauescente ad extrema peruenit, factaque confessione cum multis lacrimis sumptisque redemptionis nostrę munericibus, nec non et sacri olei liquore perunctus, multis coram astantibus, flentibus et orantibus dormiuit cum patribus suis, sicut supra dictum est, XVII. kal. julij [15. Juni]. Cuivs corpus Doczan est deportatum et iuxta matrem suam officiosissime sepultum. Sic cecidit aureus flos Boemie, monumentum populi, decus cleri,

---

<sup>1</sup> Am Rande von Gerlach geschrieben, in der Handschrift nunmehr fast gänzlich verwische.

religiosorum virorum propugnator eximus, cui post beatum Adalbertum nullus extitit in ista terra secundus. Cuius anima requiescat in pace, amen<sup>1</sup>.

Ea tempestate, qua hec gerebantur, erat Prage in captiuitate dominus Wladizlaus captus ab episcopo in infirmitate sua propter germanum ipsius Primizl. Uerum postquam mortuus est episcopus, Boemi maiores natu exemptum de vinculis, domnum ac principem terre constituent, non ausi uota sua transferre in fratrem eius sepe dictum Primizl duabus de causis, quarum prima fuit, quia contra eum pugnauerant, secunda, quia gratiam imperatoris non habebat. Tali ordine nec non et tempore, hoc est in octauis beati Viti [22. Juni], dominus Wladizlaus sublimatus in ducem, deinde in kal. nouembris [1. Nov.] misit et conuocauit clerum et populum in Pragam, abbates, etiam prepositos et canonicos omnes iussit adesse, tanquam tractatus cum eis de pontificali electioni. Itaque conuenimus et inuenimus iam sibi persuasum a suis familiaribus, ne talem poneret, qui posset aliquando recalcitrare. Quod et factum est. Nam quendam ex cappellaniis suis, nomine Miliconem cognomento Danielem, nobis eatenus incognitum, designauit in episcopum [1. Nov.], negata omni electione clero, quem in odium defuncti episcopi non multum diligebat. Ibi uidimus, unde satis doluimus, quod idem Daniel episcopatn inuestitus flexo poplite fecit omnium prefato duci Wladizlao in preiudicium antique libertatis et in derogationem priuilegiorum imperialium, que inuestituram Pragensis et Olomucensis episcoporum ad imperatorem pertinere, sed et Pragensem episcopum principem fore testantur imperij, quod usque ad istum episcopum antiquitas transmisit, sed in isto deperijt. Sane dominus Daniel adeptus episcopatum multas inuenit contradictiones, maxime a quodam Arnoldo, preposito tunc Sacense et canonico Pragense, qui contra eum Rome agens [1198] compulit subire peregrina iudicia et diuersa, primo quidem Magdeburgensis et Salzburgensis archiepiscoporum, illius in Halla, alterius in diuersis locis, postea Patauiensis et Ratisponensis episcoporum,

<sup>1</sup> Mit amen schliesst die Hand C, die vom Jahre 1193 an alles mit Ausnahme dessen, was als der Hand des Gerlach's angehörig bezeichnet wurde, geschrieben hat. Das folgende in der Chronik des Gerlach ist wieder von einer andern, von den vier vorhergehenden Händen verschiedenen, fünften Hand, die wir die Hand E nennen, geschrieben.

similiter et sui metropolitani Maguncię archiepiscopi, deinde multarum mediocrium personarum, quas breuitatis causa pretero. Postremo coegit eum ire Romam, in quo itinere et in quibus itineribus, quantum expenderit pecuniam, pro qua conquirenda, quae nel qualia episcopatuī fecerit dispendia, manet inexplicabile. Taceo de canoniciis Bononie mortuis, qui ob fauorem eius se ipsos obligarant pro pecunia, quę statim concepit et peperit usuram, lucrum et fenus usque in immensum. Durauit autem hec quassatio fere per quinquennium inter episcopum et memoratum Arnoldum, cui postquam satisfactum est, tum de prepositura, tum etiam de rebus ablatis, deinceps ambo confederati sunt et ecclesia dei quieuit. Reliqua operum eius et dierum non sicut necesse scribere. Tantum parcat ei deus et requiescat in pace, amen<sup>1</sup>. — Computantur autem ab electione ipsius usque ad diem mortis sue anni sedecim et semis. Sed de his hactenus satis. Porro, sicut supra dictum est, Wlad. subleuatus in ducem regnauit ab octauis sancti Viti [22. Juni] usque ad festum sancti Nicolai [6. Dec.]. Interea mortuo imperatore in Apulia Henrico [28. Sept.], dominus Primizl et sui fautores, uidelicet Scirnai et alij multi eius morte comperta procedut<sup>2</sup> uersus Pragam armati, parati aut mori, aut obtinere panem sibi, et domino suo Primizl principatum. Quorum in occursum progressus Wladizlaus dux cum episcopo suo, cum abbatibus et alijs boni consilii viris, licet baberet incomparabilem miliciam, cessit tamen hinc propter bonum pacis, inde propter affectum germanitatis, et confederatus est germano suo sub tali forma compositionis, ut ambo pariter, ille in Morauia, iste in Boemia principarentur et esset ambobus, sicut unus spiritus, ita et unus principatus; quod usque hodie<sup>3</sup> inter eos illibatum manet.

<sup>1</sup> sec.  
Anno ab incarnatione domini MCXCVIII. Philippus dux Suevie, frater imperatoris Henrici defuncti, nec non et Otto, filius Henrici ducis quondam Saxonie, per contencionem<sup>4</sup> sibi usurpat imperium et imponentes sibi singuli coronas, Otto Aquisgrani per Coloniensem [12. Juli], Philippus Maguntie per Maguntinum [8. Sep.] archiepiscopos consecrantur, et quilibet eorum adiacentes sibi prouintias sue

---

<sup>1</sup> Bischof Daniel starb am 30. März 1214. <sup>2</sup> Soll heißen *procedunt*. <sup>3</sup> Ein Beweis, dass Gerlach vor dem Jahre 1222 schrieb, in welchem Wladislaw III. starb. <sup>4</sup> Ursprünglich *contencionem*, was aber dann in *contensionem* verbessert wurde.

subicit ditioni. Sed Renus eos disternat. Initia malorum hec; nec potest uerbis exprimi, quanta ex hoc mala euenerint ecclesię dei et omnibus religiosis domibus in imperio constitutis. Nam quotquot ecclesię habebant possessiones in alterius dicione, toto tempore discidij census earum non ecclesiasticis personis ad utilitatem, sed diripientibus cedebant ad rapinam. Scio ecclesiam quandam in parte Ottonis, habentem uineta et lata predia in parte Philippi, quam hac occasione constat dampnificatam plus quam ad tria millia marcuarum, quod ideo insero, ut ex unius ecclesię dampno pensentur aliquomodo cunetarum ecclesiarum dispendia.

Sic mortuo imperatore mortua est simul iustitia et pax imperij. Cuius mortem secuta est breui mors Celestini pape [8. Jan.], cui successit in Romana sede dominus Innocentius, vir sieut iuuenis et in utroque iure doctissimus, ita et immobiliter tenax sui propositi. Qui ad eumulum tanti mali offensus Philippo, nescimus quibus de causis, partem tuebatur Ottonis in tantum, ut archiepiscopos, episcopos sibi fauentes foueret et contradicentes deprimeret, quorum plures corruisse ab honore suo et inter duos reges, tanquam inter duas sedes medio ecedisse recordamur. Pars tamen Philippi, aduersante licet papa, semper melior erat, tum in numero et ualore prouinciarum, tum etiam in robore militum, quorum fultus auxilio sepius transiuit Renum, penetrauit regnum Ottonis, Colouiam obsedit, Nusiam cepit, castrum firmissimum, quod dicitur Lantscrone, in medio regni sui edidiebat, solium suum Aquisgrani posuit, cum ille contra eum nec cominus pugnare, nec eminus aduersari sufficeret. Durauit autem hec quassatio nouo paruo tempore, sed fere undecim annis, donec mors Philippi [1208, 21. Juui] litem diremit, de eius morte loco suo plenius dicemus. Sane imperator H. frater Philippi moriens relinquat filiolum nomine Fridericum heredem imperii, quod Philippus patruus eius non ei seruare, sed sibi usurpare intendeus, mox in ipso exordio discidij pepigit fedus amiticię cum rege nostro Primizl tune duee, nec non et cum Boemis suis. Quos euocans de terra sua cum infinito exercitu transiuit Renum, transfretauit [1198 Sept.] et Mosellam, uolens Aquisgrani condescendere solium regium, simul et pugnare contra Ottонem, qui regnum inuaserat in partibus illis, sieut supra dictum est. Itaque Boemi Teutoniam ingressi mox circa Wirtzburg uersi sunt in sedicionem, et orta inter eos graui similitate, militares viri fere omnes relictis dominis suis baronibus

abierunt retro et redierunt in Boemiam. Vnde satis debilitatus est exercitus, nichilominus tamen barones amissis licet satellitibus suis fideliter perstiterunt cum duce suo. Accessit ibi ad magnam gloriam comiti nostro Georgio, quod pares sui vel etiam maiores carebant militibus, et ipse ne unum quidem perdiderat ex suis. Et uenientes Magnutiam, ibi Philippus consecratnr in regem Romanorum [8. Sep.], simul et dueem nostrum consecratum creat regem Bo. . . . .

## INDEX.

## A.

Abinberch, Fridericus comes de —, 16,  
20, 49.  
 Abram, 91.  
 Absolon, 91.  
 Abydon, civitas, 36, 37, 49.  
 Acerranos comes Rischardus, 90.  
 Achaz, 25.  
 Achitophel, 61.  
 Aeon, Acona, Acri, Accaron, civitas quae  
 et Ptholomais, 3, 74, 77, 78, 80.

**Adalbertus, Albertus.**

Adalbertus beatus, Boemorum dux, 188.  
 Adalbertus Romanus ecclesie cancellarius, postea papa Gregorius VIII., L.  
 Adalbertus, Albertus, filius regis Boemie Waladizlai, archiepiscopus Salisburgensis, 86, 102, 155, 156, 159.  
 Albertus Pomeranus episcopus, 100.  
 Adalbertus, Albertus, praepositus de Doczan, postea abbas Straboviensis, 149,  
154, 174.  
 Albertus, Syloensis canonicus et capellanus Danielis L Prageusis episcopi 140.  
 Albertus marchio de Saxonia, 108, 118;  
 ejus filia uxor Waladizlai ducis Polonie, 103, 104.  
 Adalbertus marchio Zirbie, 186.  
 Adalbertus comes de Dilingen, 16.  
 Adalbertus de Gruobach, 17.  
 Adalbertus de Hiltiobach, 17.  
 Albertus de Hohinloch, 17.  
 Albertus de Horn, 22.  
 Adalbertus de Pruekhaeb, 17.  
 Adalbertus de Wihssilbach, 16.

Albertus Vgo, 118.  
 Albertinus Vgolinus, 118.  
 Admirandi, admirati Turcorum (Emir),  
64, 68; admiratus de Crazzarat, vide  
 Crazzarat.  
 Adolphus prior Steiroeldensis ecclesiæ, 165.  
 Adolphus comes de Schombach, 16.  
 Adrianoopolis, 39, 40, 42, 44, 45, 46,  
47, 48, 49, 51, 52, 54, 58, 61, 69.  
 Adriana papa, 104, 105.  
 Adriaticum mare, 36.  
 Adua flumen, 111, 116, 123.  
 Aegyptus 39, 41.  
 Aghoia, nobilis de Boemia, 152.  
 Agmuoden sis abbas Iainricus, 16, 27, 47.  
 Agnes, sancta —, 163.  
 Agnes filia Waladizlai regis Boemie, 102.  
 Alamanni seu Suevi 26.  
 Alamannia, Alemania, 90, 116, 122.  
 Alamanniae rex Fridericus L imperator,  
37, 38.  
 Alamanniae episcopi, 129.  
 Alba civitas, 123.  
 Albani, 119.  
 Albanensis episcopus Henricus, cardinalis, 9, 10, 13.  
 Albero de Comiliub 22.  
 Albia flumen, 103.  
 Alexander III. papa, 133, 159.  
 Alexander Laodicensis episcopus 118.  
 Alexander, frater Danielis L Pragensis  
 episcopi, 99.  
 Alexandria civitas 147, 148.  
 Alexius Angelus, filius Manuels im-  
 peratoris Graeciae, 23, 24, 28, 50.  
 Alexius filius Manuela Comizi, 50.